



**Испытательный центр
ТОО «Фирма Торговая палата»**

010000, РК, г. Астана, ул. Шара Жиенкулова, 7
тел. +7 (7172) 72-55-65

Аттестат аккредитации № KZ.T.01.0835 от 21.08.2020г.,
действителен до 21.08.2025г.

**ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ № 24-08-26/121-02
от «26» августа 2024г.**

Заказчик (наименование и адрес): ТОО "Гипсовинил", Республика Казахстан, г. Астана, район Алматы, улица Бұйрат, здание 12

Наименование продукции: Панели ТМ «Гипсовинил» с ПВХ покрытием на основе ГСП, 12,5x1200x3000мм

Изготовитель продукции (страна, предприятие): ТОО "Гипсовинил", Республика Казахстан

Поставщик (при наличии): -

Отбор проб: -

Дата изготовления: 2024г.

Дата поступления образцов: 15.07.2024г.

Дата проведения испытаний: 15.07. - 26.08.2024г.

Наименование и/или обозначение НД на соответствие которым проводились испытания: ТР утв. Приказом МИИР РК № 435 от 09.06.2023г.;
ТР утв. Приказом МТиИ РК № 348-НҚ от 21.05.2021г.;
ЕСЭГТ № 299 от 28.05.2010г., гл. II, разд. 6;
ТР, утв. пр. МЧС РК № 405 от 17.08.2021г.; ГОСТ 6266-97

Место проведения испытаний: г. Астана, ул. Ш. Жиенкулова, 7
г. Астана, пер. Абыралы, 13

Цель проведения испытаний: Декларирование

Объем партии*: Серийное производство

Основание для проведения испытаний: Заявка на проведение испытаний от 15.07.2024г.

Условия проведения испытаний: температура окружающей среды 20 °С
относительная влажность 63 %

Результаты испытаний:

Наименование показателей, единицы измерения	НД на методы испытаний	Нормы по НД	Фактические результаты
1	2	3	4
Маркировка	ТР утв. Приказом МТиИ РК № 348-НҚ от 21.05.2021г. ГОСТ 6266- 97	Маркировку листов производят на тыльной стороне каждого изделия несмываемой краской при помощи трафаретов, штампов или другим способом, обеспечивающим необходимое качество маркировки. Маркировка должна быть отчетливой и содержать: - товарный знак или (и) наименование изготовителя; - условное обозначение листов, кроме обозначения группы листов по 4.2. Надписи должны выполняться на листах: - ГКЛ и ГКЛВ - синим цветом; - ГКЛО и ГКЛВО - красным цветом.	Панели ТМ «Гипсовинил» с ПВХ покрытием на основе ГСП, 12,5x1200x3000мм ТОО "Гипсовинил", Республика Казахстан

Наименование показателей, единицы измерения	НД на методы испытаний	Нормы по НД	Фактические результаты
1	2	3	4
Внешний вид	ГОСТ 6266-97	Для листов группы А не допускаются повреждения углов и продольных кромок.	Повреждения углов и продольных кромок не обнаружено
Линейные (номинальные) размеры, мм - длина - ширина - толщина	ГОСТ 26433.1-89	от 2000 до 4000 600; 1200 от 6,5 до 24,0	3000 1200 12,5
Отклонения от линейных (номинальных) размеров, мм, не более - по длине - по ширине - по толщине Отклонения от прямоугольности листов группы А, мм, не должно быть более	ГОСТ 26433.1-89	0; минус 5 0; минус 5 ±0,5 3	отсутствуют отсутствуют отсутствуют отсутствуют
Масса 1 м ² (поверхностная плотность) кг, не более	ГОСТ 6266-97	1,00 ± 0,25 = 1,25	1,2
Прочность сцепления гипсового сердечника с картоном	ГОСТ 6266-97	должно быть прочнее, чем сцепление слоев картона	прочнее
Разрушающая нагрузка и прогиб листов, Н, при переменном пролете 40 S = 60 мм, не менее для образцов: - продольных, - поперечных Прогиб, мм, не более - продольных, - поперечных	ГОСТ 6266-97	600 180 0,8 1,0	608 188 0,3 0,4
Определение группы горючести	ГОСТ 30244-94 метод II		Г-1
- Температура дымовых газов, °С, не более		Г1 (слабогорючие) – не более 135 Г2 (умеренногорючие) – не более 235 Г3 (нормальногорючие) – не более 450 Г4 (сильногорючие) – более 450	100
- Степень повреждения по длине, %, не более		Г1 (слабогорючие) – не более 65 Г2 (умеренногорючие) – не более 85 Г3 (нормальногорючие) – более 65 Г4 (сильногорючие) – более 85	42
- Степень повреждения по массе, %, не более		Г1 (слабогорючие) – не более 20 Г2 (умеренногорючие) – не более 50 Г3 (нормальногорючие) – не более 50 Г4 (сильногорючие) – более 50	14
- Продолжительность самостоятельного горения, с, не более		Г1 (слабогорючие) – 0 Г2 (умеренногорючие) – не более 30 Г3 (нормальногорючие) – не более 300 Г4 (сильногорючие) – более 300	0

Наименование показателей, единицы измерения	НД на методы испытаний	Нормы по НД	Фактические результаты
1	2	3	4
Определение группы воспламеняемости, (кВт/м ²)	ГОСТ 30402-96	В1 (трудновоспламеняемые) – более 35 В2 (умеренновоспламеняемые) – от 20 до 35 В3 (легковоспламеняемые) – менее 20	31 (В2)
Коэффициент дымообразования, м ² /кг	ГОСТ 12.1.044-2018	Д1 (с малой дымообразующей способностью) – менее 50; Д2 (с умеренной дымообразующей способностью) – от 50 до 500; Д3 (с высокой дымообразующей способностью) – более 500	38 (Д1)
Показатель токсичности при времени экспозиции 30 мин, г/м ³	ГОСТ 12.1.044-2018	Т1 (малоопасные) – более 120; Т2 (умеренноопасные) – от 40 до 120; Т3 (высокоопасные) – от 40 до 13; Т4 (чрезвычайно опасные) – не более 13	135 (Т1)
Удельная эффективная активность естественных радионуклидов, Бк/кг, не более	ГОСТ 30108-94	370	98

Руководитель ИЦ:

Ответственные исполнители:

Специалист ИЦ:

Специалист ИЦ:



Морозов П.В.

Тлеулесов А.Б.

Ергалиева Г.Д.

*Частичная или полная перепечатка протокола без разрешения ИЦ запрещена.
Протокол распространяется только на образцы, подвергнутые испытаниям*



**Испытательный центр
ТОО «Фирма Торговая палата»**

010000, РК, г. Астана, ул. Шара Жиенкулова, 7
тел. +7 (7172) 72-55-65

Аттестат аккредитации № KZ.T.01.0835 от 21.08.2020г.,
действителен до 21.08.2025г.

**ПРОТОКОЛ ИСПЫТАНИЙ № 24-08-26/126-02
от «26» августа 2024г.**

Заказчик (наименование и адрес): ТОО "Гипсовинил", Республика Казахстан, г. Астана, район Алматы, улица Бұйрат, здание 12

Наименование продукции: Панели Комфорт ТМ «Гипсовинил» с ПВХ покрытием на основе ГСП типа DFH3IR, 12,5x1200x3000мм

Изготовитель продукции (страна, предприятие): ТОО "Гипсовинил", Республика Казахстан

Поставщик (при наличии): -

Отбор проб: -

Дата изготовления: 2024г.

Дата поступления образцов: 15.07.2024г.

Дата проведения испытаний: 15.07. - 26.08.2024г.

Наименование и/или обозначение НД на соответствие которым проводились испытания: ТР утв. Приказом МИИР РК № 435 от 09.06.2023г.;
ТР утв. Приказом МТиИ РК № 348-НҚ от 21.05.2021г.;
ЕСЭГТ № 299 от 28.05.2010г., гл. II, разд. 6;
ТР, утв. пр. МЧС РК № 405 от 17.08.2021г.; ГОСТ 6266-97

Место проведения испытаний: г. Астана, ул. Ш. Жиенкулова, 7
г. Астана, пер. Абыралы, 13

Цель проведения испытаний: Декларирование

Объем партии*: Серийное производство

Основание для проведения испытаний: Заявка на проведение испытаний от 15.07.2024г.

Условия проведения испытаний: температура окружающей среды 20 °С
относительная влажность 63 %

Результаты испытаний:

Наименование показателей, единицы измерения	НД на методы испытаний	Нормы по НД	Фактические результаты
1	2	3	4
Маркировка	ТР утв. Приказом МТиИ РК № 348-НҚ от 21.05.2021г. ГОСТ 6266- 97	Маркировку листов производят на тыльной стороне каждого изделия несмываемой краской при помощи трафаретов, штампов или другим способом, обеспечивающим необходимое качество маркировки. Маркировка должна быть отчетливой и содержать: - товарный знак или (и) наименование изготовителя; - условное обозначение листов, кроме обозначения группы листов по 4.2. Надписи должны выполняться на листах: - ГКЛ и ГКЛВ - синим цветом; - ГКЛО и ГКЛВО - красным цветом.	Панели Комфорт ТМ «Гипсовинил» с ПВХ покрытием на основе ГСП типа DFH3IR, 12,5x1200x3000мм ТОО "Гипсовинил", Республика Казахстан

Наименование показателей, единицы измерения	НД на методы испытаний	Нормы по НД	Фактические результаты
1	2	3	4
Внешний вид	ГОСТ 6266-97	Для листов группы А не допускаются повреждения углов и продольных кромок.	Повреждения углов и продольных кромок не обнаружено
Линейные (номинальные) размеры, мм - длина - ширина - толщина	ГОСТ 26433.1-89	от 2000 до 4000 600; 1200 от 6,5 до 24,0	3000 1200 12,5
Отклонения от линейных (номинальных) размеров, мм, не более - по длине - по ширине - по толщине Отклонения от прямоугольности листов группы А, мм, не должно быть более	ГОСТ 26433.1-89	0; минус 5 0; минус 5 ±0,5 3	отсутствуют отсутствуют отсутствуют отсутствуют
Масса 1 м ² (поверхностная плотность) кг, не более	ГОСТ 6266-97	1,00 ± 0,25 = 1,25	1,2
Прочность сцепления гилсового сердечника с картоном	ГОСТ 6266-97	должно быть прочнее, чем сцепление слоев картона	прочнее
Разрушающая нагрузка и прогиб листов, Н, при переменном пролете 40 S = 60 мм, не менее для образцов: - продольных, - поперечных Прогиб, мм, не более - продольных, - поперечных	ГОСТ 6266-97	600 180 0,8 1,0	622 191 0,3 0,4
Определение группы горючести	ГОСТ 30244-94 метод II		Г-1
- Температура дымовых газов, °С, не более		Г1 (слабогорючие) – не более 135 Г2 (умеренногорючие) – не более 235 Г3 (нормальногорючие) – не более 450 Г4 (сильногорючие) – более 450	128
- Степень повреждения по длине, %, не более		Г1 (слабогорючие) – не более 65 Г2 (умеренногорючие) – не более 85 Г3 (нормальногорючие) – более 65 Г4 (сильногорючие) – более 85	60
- Степень повреждения по массе, %, не более		Г1 (слабогорючие) – не более 20 Г2 (умеренногорючие) – не более 50 Г3 (нормальногорючие) – не более 50 Г4 (сильногорючие) – более 50	12
- Продолжительность самостоятельного горения, с, не более		Г1 (слабогорючие) – 0 Г2 (умеренногорючие) – не более 30 Г3 (нормальногорючие) – не более 300 Г4 (сильногорючие) – более 300	0

Наименование показателей, единицы измерения	НД на методы испытаний	Нормы по НД	Фактические результаты
1	2	3	4
Определение группы воспламеняемости, (кВт/м ²)	ГОСТ 30402-96	В1 (трудновоспламеняемые) – более 35 В2 (умеренновоспламеняемые) – от 20 до 35 В3 (легковоспламеняемые) – менее 20	40 (В1)
Коэффициент дымообразования, м ² /кг	ГОСТ 12.1.044-2018	Д1 (с малой дымообразующей способностью) – менее 50; Д2 (с умеренной дымообразующей способностью) – от 50 до 500; Д3 (с высокой дымообразующей способностью) – более 500	38 (Д1)
Показатель токсичности при времени экспозиции 30 мин, г/м ³	ГОСТ 12.1.044-2018	Т1 (малоопасные) – более 120; Т2 (умеренноопасные) – от 40 до 120; Т3 (высокоопасные) – от 40 до 13; Т4 (чрезвычайно опасные) – не более 13	125 (Т1)
Удельная эффективная активность естественных радионуклидов, Бк/кг, не более	ГОСТ 30108-94	370	94

Руководитель ИЦ:

Ответственные исполнители:

Специалист ИЦ:

Специалист ИЦ:



Морозов И.В.

Тлеулесов А.Б.

Ергалиева Г.Д.

*Частичная или полная перепечатка протокола без разрешения ИЦ запрещена.
Протокол распространяется только на образцы, подвергнутые испытаниям*